f,.tlrY
MUNICÍPIO DE GARANHUNS

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N'167/2025

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI C]ELEBRAM, DE UM LADO O

MLTNICiPIO DE GARÁNHL'NS REPRESENTADO PELA SECRETARIA

MLINICIPAL DE C]ULTURA E DO OUTRO 54.427,4M ROBERTO

CARLOS CHAVES DE LIMA PAR^ APRESENTAÇ:ÀO NO 33"

F'ESTIVAL DE INVERNO DE GARANHUNS, APÓS APROVAÇÀO NA

CONVOCATÓRTA OO3I2O25, COMO MELHOR ABAIXO §E

DECLARAM:

Pelo presente instrumento público de contrato, de um lado o Municlpio de Geranhuns, pessoa juridica de

direito público intemo, com sede na Av. Santo Antônio. n" 126, Centro, Garanhuns, Pernambuco, inscrito no

CNPJ sob o n' I I .303.906i0001-00, neste aio representada pela Secrelária Municipal de Cultura, a Sra.

Sandra Cristina Rodrigues Albino, brasileira, (Ponaria n" 38412021 - GP), inscrita sob o CPF n'

793.314.164-15, RG n' 2059033 SDS/PE, residente e domiciliada na Rua Shekinah Vilela,42, Residencial

Cidade das Flores, Bairro Severiano Morais Filho, Garanhuns/PE, doravante denominado simplesmentc

CONTRATANTE, e de ouúo lado, 54.427.404 ROBERTo cARLoS cHAvES DE LIMA, inscritâ sob o CNPJ

N'54.427.404/0001-95, com sede a Rua B, 28, Scveriano de Moraes Filho, CEP 55.299-526, Garanhuns-PE,

neste ato representado por Roberto Carlos Chaves de Lima, inscrito sob o CPF n' 514.570.0t4-91. O presante

contrato é fomralizado nos termos do Edital de Credenciamento n'004/2025 e em observância à disposiç<ies

da Lei Federal o' 14.133121, de 01 de abril de 2021, Decreto Municipâl n'049, de M de setembro de 2023 e

demais legislações aplicáveis, mediante as cláusulas e condições â seguir enunciadas.

I. CLÁUSULAPRIMEIRÂ-OBJETO

l.l. O prescntc instrumento tem como objeto a prestâção de serviços pela(o) CONTRATADA(O), apos

aprovação e classificaçào da mesma, para realização de apresentação anistico-cultural durante o 33"

FESTML DE INYERNO DE GARANHUNS, no POLO INSTRUMENTAL, no dia 26 de julho de

2025, e pertir das l7h, evento que ocorre no Municipio de Garanhuns-PE.

1.2. A(O) contratado(a), Íica obrigado(a) a prestar os serviços conforme composição descrita na tabela

abaixo e proposta apresentada em sua habilitação no Edital Convocatóío n" 00412025:.

ITE\I \,,{LOR

APRESENTAÇÀO NRTÍSICE DE "ROBERTO LIMA" R$5.500,00

1.3. Vinculam-se a esta contratação, independentemente de transcrição:

1.3.1. A Proposta da conratada;

Página 1 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730154509.pdf

assinado por: idU
ser 450

ÍTUNrcIPlo DE GARANHUNS

1.3.2. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

2. CLÁUSULA SEGUNDA _VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

Z.l. O przzo para prestaçào dos serviços deste contrato será de 30 (trinta) dias, improrrogáveis, contados a

partir da xsinatura, e sua publicação na Imprensa Oficial, na forma do art. 105 daLeí n" 14.133/2021' tendo

em !'ista a data do evento e a execução do serviço, que ocorrerá no dia 26 deJulho de 2025'

3. CLÁUST]LATERCEIRA-DAEXECUÇÃO

3.1 O regime de execução contratual, os modelos de gestâo e de execução, assim como o§ pra"-os e

condições de conclusào, fiscalização e execuçào do objeto constam no Edital da Convocatória que disciplinou

o processo de contratação.

4. CI,(USULA QUARTA - SUBCONTRÂTAÇÃO

4.1. Não seni admitida a subcontratação do objeto contratual.

5. CLÁUSULAQUTNTA-PREÇO

5.1. O valor global do presente contrato é de RS5.500,00 (cinco mil reais);

S.3. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinár'ias diretas e indiretas deconentes da

execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encÍugos sociais, trabalhistas, previdenciilrios, fiscais e

comerciais incidentes, taxa de administr-ação, frete, seguÍo e outros necessários ao cumpÍimento integral do

objeto da contratação;

6. CLÁUSULASEXTA-PAGAMENTO

6.1. O pagamento seú realizado em uma única paÍcela, devendo ser pago em até 60(sesscnta) dias úteis

contados do recebimento da devida nota fiscal e comprovação da prcstaçào do serviço na forma de sua

contratação.

6.2 DA RETENÇÃO DE IRRF

Serão retidos na fonte os Impostos sobre a Renda da Pessoa Jurídica (IRPJ), conforme as aliquotas

estabelecidas para o objeto licitado e/ou processo de conti:atação, conforme estipulado na Instrução Normativa

RFB n' 1.23412012 e no Decreto Municipal n" O3O|2O23, ou em outro normativo que possa substituí-los. A

CONTRATADA é responsável pelo destaque desses impostos nas notas fiscais enritidas, bem como pela

apÍesentação de uma declaraçào, quando aplicável, para comprovar a não retençáo do imposto, nos tcrmos do

Anexo II do Dc.creto Municipal.

6.3. Em caso de equivoco no documento de cobrança ou em situaçôes que impossibilitem a liquidação da

despesa, o pagamento seÍá suspenso até que a CONTRATADA tome as medidas necessárias para corÍeção.

Neste cenário, nào haverá qualquer ônus à CONTRATANTE.

6.4. O município rcalizará a retenção na fonte do Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza (ISSQN) na

aliçota correspondente ao serviço prestado, nos municípios onde os serviços forem executados e a Prefeitura

Municipal de Garaúuns/PE for a substituta tribuária, de acordo com a legislação vigente.

6.5. A Contratada, quando optante pclo Simples Nacional, deverá anexar ao faturamento dos serviços

Página 2 de 7 W

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730154509.pdf

assinado por: idU
ser 450

TUNrcIPO DE GARÂNHUNS

declaraçào formal informando o sEu enquaüamento nas tabelas constantes do Anexo I ao V da ki
Complementar n"- 12312006 e destacar no sorpo da Nota Fiscal o percentual da alíquota do ISS

correspondente.

6.6. Na eventualidade de a Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) não informar a alíquota

no documento fiscal, seÉ aplicada a alíquota de 57o (cinco por cento) do ISS, quando devido ao Mrmicípio de

Garanhuns, conforme disposto na Lei 123/2006 e na lei 432512016.

6.7. Deverão ser observados o disposto na IN RFB N 2ll0l2l22 dispõe sobre normas gerais de tributação

previdenciâ-ia e de arrecadação das contribuições sociais destinadas à Previdência Social e das contribuições

devidas a terceiros, administradas pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (RFB), em especial os

adigos ll0e 122.

7. CLÁUSULASÉTIMA-REAJUSTE

7.1. Os preços inicialmente contratados §ão irreajustilveis.

t. CLÁUST]LA OITAVA - OBRIGAçÓES DO CONTRATATITE

a) Exigir o cumprimento de todas as obrigaçõcs assumidas pela Contratada, de acordo com o contràto e

seus an€xos;

b) Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas na Proposta da(o) Contratada(o);

c) Notificar a(o) Contratada(o), por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreçôes verificadas no objeto

fomecido, para que seja poÍ ê[e substituido, reparado ou corrigido, no totâl ou em parte, às suas expensas;

d) Acompanhar e fiscalizar a execuçào do contrato e o cumprimento das obrigações pel{o)

Contratada(o);

e) Comunicar a empresa para emissâo de Nota Fiscal em relação à parcela incontroversa da execução do

objeto, para efeito de tiquidação e pagamento, quando houveÍ controvérsiâ sobre a execuçào do objeto, quanto

à dimensâo, qualidade e quantidade, conforme o art. 143 da Lei n" 14.133, de 2021:

Q Aplicar ao ContÍatado as sanções previstas na lei e neste Contrato;

g) Cientificar o órgão de representação judicial do Município de Garanhuns para adoção das medidas

cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contrahdo;

h) Explicitamente emitir decisão sobrc todas as solicitações e reclamaçôes relacionada-s à execução do

presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meraÍnente protelatórios ou de

neúum interesse para a boa execução do ajuste.

i) A Admínistração terá o prazo de lo(dez) dias, a contar da data do protocolo do requerimento para

decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.

j) Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-frnanceiro feitos pelo

conEatado no prazo mriximo de 30 (trinta) dias.

k) Notificar os emitentes das garantias quanto ao inicio de processo aúninisaativo para apuração de

descumprimento de cláusulas contratuais.

Página 3 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730154509.pdf

assinado por: idU
ser 450

TUNrcIPN DE GARÂNHUI{S

t) Comunicar o Contratado na hipótese de posterior alteração do projeto pelo Contratante, no caso do

aÍ.93, §2', da Lei n' 14.133, de 2021.

m) A Administraçào não responderá por quaisquer conpromissos assutnidos pelo Contratado conr

terc€iros, ainda que ünculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em

dccorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados'

9. CLÁUSTJLA NONA - OBRIGÀÇÔES DO CONTRÀTADO

a)

candidato ou orôcandidato- durante este oeríodo eleitoral:

b) Cumprir com todas âs normas previstas no Plano de Trabalho contratado e neste contÍato, assumindo

como exclusivamentê seus os riscos e as despesas decorrefltes dâ boâ e perfeita execugão do objêto contrâtual,

observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas;

c) Manter durante toda a cxecução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas

a-s condições de habititação e qualificação exigidas no Edital Convocatório e neste contrato;

d) Executar o objeto contratado no local e forma indicada pclo CONTRATANTE, obedecendo aos

prazos estipulados;

e) Assumir a responsabilidade por todos os encaÍgos e obrigações trabalhistas, vez que seus empregados

não manterão neúun vínculo empregatício com a CONTRATANTE;

f) Assumir, ainda, a responsabilidade pelos enoargos fiscais e comerciais resulnntes da execuçào do

Contrato;

S) Atender às detemrinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior

(aÍt. 137, II, da Lei n.o 14.133 de 2021) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

h) Arcar com dcspesa decorrente de qualquer infração, seja qual for, quando praticâda por seus

empregados na execuçâo dos serviços contratados;

i) Não transferir a outrem, no todo ou em püte, o objeto do pÍesente contrato, sem prévia e expÍEssa

anuência do C ONTRATANTE;

j) Credenciar junto ao CONTRATANTE um representantc e número de telefone e e-mail para prestar

esclarecimentos e atender as solicitações, bem como reclamações que porventuftr surgirem durante a execução

contratual;

k) Não contrÀtaÍ. durante a vigência do conEato, cônjuge, companheiro ou paÍente em liúa reta

colateral ou por afrnidade, até o terceiro gÍau, de didgente do CONTRATANTE ou do fiscal, ou gestoÍ do

contrato, nos termos do artigo 48, panigrafo único, da Lei n' 14.133, de 2021;

IO. CLÁUSULA DÉCIMÂ - INFRÂÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1 Comete infração administrativa, nos termos da lei, o contÍatado que, com dolo ou culpa:

10.2 Deixar de entregar a documentação exigida paÍa o certame ou não ertregar qualquer documento que

teúa sido solicitado pela Secretaria demandante;

Página 4 de 7

§âi
iii
É

t-Y

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730154509.pdf

assinado por: idU
ser 450

-hr

ruxrciprc DE GARANHUNS

10.3 Não celebrar o contÍato ou não entregar a documentação exigida para pagamento, quando convocado

dentro do prazo de validade de sua proposta;

10.4 Recusar-se, sem juStificativa, a assinar o contrato, ou a aceitar, ou retirar o instÍumento equivalente no

prazo astabelecido pela Administração;

10.5 ApresentaÍ declaração ou documentação falsa exigida para o certaÍre ou Prestâr declaração falsa

durante a licitaçào

10.6 Na aplicação das sanções serão considerados:

I. a nahrÍeza e a gravidade da infração cometida.

II. as peculiaridades do caso concreto

II. as circunstâncias agravantes ou âtenuântes

tV. os danos que dela provierem para a Administração Pública

v- a implantaçào ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e ofientações dos

órgãos de contÍole.

10.? A multa scrá recolhida eÍn pcrceÍtuãl de 0.5% a 30% incidente sobrc o valor do conttato licitado'

recolhida no prazo máximo de dez (dez) dias úteis, a contar da comunicação oficial, proporcional a infração'

l0.g As sanções de advertência, impedimento de licitaÍ e conúatar e declaração de inidoneidade para licitar

ou contratar podsrào ser apücadas, cumulativamente ou não, à penalidade de multa-

10.9 Na apticação da sanção de multa será facultada a defesa do interessàdo no pÍazo de 15 (quinze) dia§

úleis, contado da data de sua intimação.

TI. CLÁUSI]LA DÉCIMA PRIMEIRA -DÀ EXTTNÇÃO CONTRAIUAL

I l. l. 0 contrato se extingue quando ao final da execução da prestação de serviços confatada ou verrido o

prazo nele estipulado. independentemente de lerem 5i4s srrmpridas ou nào as obrigações de ambas as panes

contraentes;

12. CLÁUSULA DÉ,CIMA SEGI,]NDA -DOTAçÃO ORÇAMENT/IRIA

12.1. As despesas dEcorrcntes da presente contratação coÍreÉo à conta de recursos específicos consignados

no Orçamento Geral deste Município deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Orgão 23000 Sccrctaria de Cultura.

Unidade
OrÇamentária

23001 Secretaria de Cultura

Ação 2.2197
Manutenção das atividades relacionadas ao
evento "Festival de lnvemo de Garanhuns"

Despesa 499

Elemento Ouúos serviqos de terceiros - Pessoa Juridica

Recurso r .501 .0000 Recursos Próprios

Página 5 de 7

3.3.90.39.00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730154509.pdf

assinado por: idU
ser 450

.iIL
I'

MUNEíPIo DE GARANHUN§

Orgào 23000 Secretaria de Cultura.

Unidade
Orcamentária

23001 Secretaria de Culhra.

Ação 2.2197
ManutenÉo das atividades relacionadas ao
evento "Festival de lnvemo aranhuns"

Despesa 502
Elemento 3.3.90.39.00 Outros serviÇos de terceiros - Pessaa Jllrldlsa

1.700.0000
Outr as Transferências de Convênios ou
Repasses da União

l2-2. A dotação relativa aos exercicios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei

orçarnentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

13. CLÁUST]LA DÉCIMA TERCEIRA - DA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO CONTRATUAL

l3.l A fiscalização do contrato ficará a cargo da servidora Amanda Alves de Lima MaÍins, designada

formalmente, através da Portaria n' 1114t2025, sendo a servidora responsável que deverá responder pelas

atribúgôes inerentes ao Fiscal do Contrato, conforme art. 1 l7 da Lei 14.133 de 2021;

15.2 A gesrão tto contrato ficará a cargo do servidor Brunno Franklyn Sobral Vilarim, nomeada através da

Portaria n' lllí/2025, sendo o servidor o responsável pelas atribuições atinentes ao Gestor do Contrato, nos

temros do Decreto n' 1l .246, de 2022 e Lei n' 14.133/2021.

14. CLÁUSUI,Á DÉCIMA QUARTA - OBRIGAÇÕES PERTIIIENTES À LGPD

14.1. As paíes deverão cumprir a Lei n" 13.709. de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os dados

pessoais a que teúam acesso em razão do certame ou do contrato administrativo que eventualmente venha a

ser Íirmado, a partir da apresentaçào da proposta no procedimento de contratação, independentemente de

declaração ou de aceitação expressa.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINT^ - ALTERAÇOES

15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão peta disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei n' 14.133,

áe 2OZl.

l5-2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que

se fizerem necessííÍios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

!'1
4

ao 23000 Secretaria de Cultura.

Unidade
Orçamentária

23001

Ação 2.219'7
Manutenção das atividades relacionadas ao
evento "Festival de lnvemo de Garanhuns"

Despesa 501

Elcmcnto 3.3.90.39.00 Outros scrvi s de terceiros - Pessoa Jurídica

Recurso I .701 .0000
Outras Transferências de Convênios ou

Re es dos Estados

Página 6 de 7

Recurso

Secretaria de Cultura.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730154509.pdf

assinado por: idU
ser 450

TUMCIPIO DE GÂRÂI{HUI{S

15.3. A5 âltcÍa{ôcs catltrâülsi§ d.vcrâo s€r prooovida3 mcdimte cel.btrfitro de tcrÍEo úitivo' subÔctido à

pÍÉvà lgÍovrÉo da can§ulloris jrúidica dô coD[.Àtâttrc, râlvo tros calos dc juíilicâda aeaa$idad. dc

antccipaÉo dc s€u§ cfcilos, hiÉtesc cm quc a foÍEalizâÊo do âditivo dcvcr:Á ocoÍÍcÍ Do prszo trúrirro d€ I

(uttr) m& (an. 132 d! t i n' 14.133, d.2021).

1ó. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA.IX)S CA§OS OMISSOS

I6.t. Os caso6 ooissos s€Íio d€cididoó pclo cotrt'atsora' §cgwdo !§ dirPosiçõcs cottlid'5 nâ Li o'14 133,

dc 2021 c dcmais norsus fçdcrais e ormiciplis aplicívcis e, subidiaÍiaúl€ote, scgúdo.s düPociçõcs

cotrüdrs Da Lei D" t.078, de l99O - Códi8o dc Defesa do CoÍsumidor - e nontta§ c princlpios gerais doc

coúllttos.

16.2. tDçuobiÍá ao cotrEsúrtr diwlg[ o prcÉcrÍ€ iDsirrrDênto Do PoÍt!1Nâciond dc contrstaçõc§ Públic&§

(PNCP). !a f6os ptevirtt no aí. 94 da lri 14.ll3, de 2021, bcm coo0o m Íespectivo sitio oficirl !E Int€Ín€t

cm atcíção ro aí. 91, capui, d! t..i íL' 14.133, & 2021, c .o ôí.8', §f, ds Lci o- 12.527, dc 20ll . Lci

Muicip.l 19ltY20l3.

ló.3. A5 paí.s clctcrsrd o fom ds Comarr! dê GaÍ..üuríPE, cxcluindo-se çalquct ouuo, por mais

privilcgiado ou espcci.l que scjr, paÍã dirimir quehucr dúüd! oü açôcs, PoÍvctrtlüÀ oíundts do prc6€nre

coat ro. croforúr. .rt. 92, § l., d. lri tr" 14.ll32l.
Garatrhutr§" 14 de juho dc mã.

MUNICÍPIO DE GANÁ.NHUNS

CNPJ: I L303.906,t0001 -00

SANDRÂ CRISTINA RODRIGUES ALAINO

SECRETÁRIÀ MT'NICIPAL DE CULTURÂ

CONTRATÁNTE
o60m.íto Btóâdo Ôt(.!n.ír.
toÉÍÍoc xtos cHAl/Es 0E tlr
O.rr: l,ti07l2o25 lt0at6'03o0
vdifirú..n httDsj/v.lidr,.ir,,aôe.bí

54.427.'llx nOBErtO CA.RLOS CH^VES DE LIMA

CNPJ nr 54.427.,(Nr'0001 -95

ROBERTO CARLOS CHÂ\'ES DE LIMA

CPF N' 5IaJ70.Ota-91

CONTRATADA

Página 7 de 7

gub

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730154509.pdf

assinado por: idU
ser 450